
1BOLETIM OFICIAL28 DE SETEMBRO A 01 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO 21 | Nº 886
PREFEITURA DE ITANHAÉM

28 DE SETEMBRO A 01 DE OUTUBRO DE 2024 www.itanhaem.sp.gov.br  | ANO 21 | Nº 886

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA D.A. N° 138/2024
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA, Secretário Municipal de Administração, usando 
das atribuições que a Lei lhe confere e, CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, 
VI, do Decreto nº 2.822 de 12 de julho de 2010; CONSIDERANDO a necessidade 
de alteração na composição de membros da Comissão constituída através da 
portaria 94/2024.
RESOLVE:
1 – ALTERAR Portaria 94/2024 que constituiu comissão com a finalidade de 
coordenar e organizar a realização de Concurso Público, conforme processo 
7581/2024, passando a ser composta pelos seguintes membros
I – Karine do Socorro Vecci;
II – Jefferson Oliveira da Silva;
III – José Bonifácio de Freitas Neto;
IV – Peterson Gonzaga Dias;
V – Adilson Muniz da Silva.
2 – A Presidência da presente Comissão será coordenada pelo primeiro membro 
ora nomeado. 
3 – Os serviços prestados pelos componentes da comissão ora instituídos não 
serão remunerados, sendo considerados serviço público relevante e realizados sem 
prejuízos de suas funções ou cargos.
Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 26 de Setembro de 2024.

Frank Willian Miranda Lima			                                        
Secretário Municipal de Administração
Registrado em livro próprio.
Secretaria de Administração.

Tiago Rodrigues Cervantes
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAEM, nos termos da legislação vigente, 
divulga os candidatos inscritos e torna pública a CONVOCAÇÃO para a Prova 
Prática do Processo Seletivo – Edital nº 001/2024,  conforme discriminados abaixo:
FUNÇÃO: GUARDA VIDAS - TEMPORÁRIO

LOCAL DA PROVA E ENDEREÇO:
COMPLEXO EDUCACIONAL HARRY FORSSELL

Endereço: Av. Rui Barbosa, S/N – Centro – Itanhaém
DATA PERÍODO ETAPAS -PROVA PRATICA

17/10/2024
MANHÃ - 09h00 NATAÇÃO

TARDE - 13h00 RESISTÊNCIA FÍSICA

NOME DATA NASCIMENTO RG

ABRAÃO KAIQUE DA SILVA RIBEIRO 17/04/2004 597****42

ADRIAN DE OLIVEIRA MORENO 29/04/2003 538****1X

ADRIANO PINTO MADEIRO 24/06/1986 37.****-0

AGNALDO MANOEL VICENTE 18/11/1967 191****5X

ALEXANDRE DA CRUZ SANTOS 06/06/1983 029****-7

ALLAN CHRISTOPHER FURTUNATO SILVA 02/09/2003 53.****-4

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R

BOLETIM OFICIALBOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

ALLAN CRISTHIAN DE LIMA SENA 20/07/1979 357****03

ALLAN FABRICIO CUBA ALVES 15/09/1995 531****60

ANA CAROLINA PEREIRA DA CRUZ 19/06/1999 541****25

ANA CLAUDIA DE SOUZA 27/06/2005 557****X 

ANDERSON DE MELO BEZERRA 05/04/1989 457****-X

ANDRÉ BUENO BARBOSA 20/04/1974 248****19

ANDRÉ CORRÊA LEAL 18/10/2000 39.****-2

ANDRE FURCHINI DE OLIVEIRA 15/09/2003 572****-2

ANDRÉ LUIZ RAMOS PEREIRA E MATOS DA SILVA 08/11/2004 586****86

ANDRÉ SILVERIO SILVA 31/05/1994 363****66

ANDREY KERGES NASCIMENTO 22/04/2005 627****02

ANGELA MARIA GONÇALVES 07/04/1996 65.****5 

ANGELO DE OLIVEIRA MORAIS ROSA 12/08/2004 560****35

ARIADNY CRISTINA DA SILVA PINHEIRO 06/06/2000 570****-4

ARTHUR AYMORÉ ARAÚJO IKISSIMA 31/12/1970 18.****.1

AYRES DA SILVA ANDRADE 11/03/1968 206****56

BRENNO DE LIMA CARAPIA 21/11/2006 649****20

BRUNA NASCIMENTO LOPES 14/03/1996 499****39

BRUNO BUSSILLO DOMINGUES 08/09/1998 508****-8

BRYAN GABRIEL SILVA CIPRIANO TRIGO JEREMIAS 09/03/2006 527****-X

CAINA TAIRINE DA VEIGA 09/05/1992 483****17

CAIO IGOR PINHEIRO ALVES 11/12/2000 507****-1

CARLOS ADÃO CHICONI 23/06/1975 284****39

CARLOS ALEXANDRE GOMES LOPES 23/06/1997 611****53

CARLOS AUGUSTO LOPES DOS SANTOS 15/02/1998 576****66

CARLOS EDUARDO SANTOS DA SILVA 02/04/2006 621****13

CASSIA CRISTINA CASEMIRO 07/03/1973 215****84

CHRISTOPHER DINIZ MUNHOZ 18/07/2004 39.****-8

CICERA OLIVEIRA DE CASTRO 25/06/1984 341****6X

DANIEL CORREA TRINDADE ALVES 26/09/2004 668****26

DANIEL DOS SANTOS CARVALHO FERREIRA 19/04/2006 550****62

DANIEL LUNA PAIVA DA SILVA 05/07/2000 539****0X

DANILO SILVA DOS SANTOS 17/08/1993 427****12

DAVID EDUARDO VALE 10/05/1981 338****11

DENIS MOREIRA DE ALMEIDA 07/12/2000 558****-6

DERICK MATHEUS SANTOS BRAGA 12/08/1996 44.****-6

DIEGO BULZICO 19/11/1991 483****74

DIEGO DA SILVA 30/07/2000 528****24

DONIZETI RAMOS FERREIRA 14/06/1965 181****16

EDNA DIAS DA SILVA 03/01/1983 335****9X

EDNEY RICARDO LEITE DE ALMEIDA 03/02/1988 412****8X

EDSON FERREIRA DE SOUZA 04/12/1981 284****54

EDUARDA SANTOS RIBEIRO 01/11/2000 916****36

EDUARDO ANDRADE DE CASTRO 29/05/2005 54.****-1

EMERSON PAES 20/04/1977 307****45



2 BOLETIM OFICIAL
PREFEITRA DE ITANHAÉM

28 DE SETEMBRO A 01 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO 21 | Nº 886

ENZZO SANCHES CAPDEVILLA 20/12/2003 572****47

ERIC CAÍQUE CAMARGO FELIX 29/06/2005 396****9X

ERICO BARBOSA 24/02/1998 668****-6

ERNANI DANIEL DOS SANTOS 26/02/1991 475****74

EURÍPEDES BARSANULFO FERREIRA 10/08/1980 277****7X

EZEQUIEL VIANA DE LIMA 14/09/2006 653****43

FABIANO LIMA NUNES 30/09/1979 284****77

FABIO MOLERO 04/05/1984 428****60

FABO FERNANDES RAMOS 01/04/1980 332****71

FELIPE AUGUSTO PEDROSO BAZOLLI 16/04/1993 48.****-2

FELIPE CHARLES LOPES DA SILVA 03/11/2002 551****59

FELIPE GOMES JULIÃO 21/02/1992 482****30

FELIPE MAIORQUINO SILVA 04/07/1990 32.****-1

FELIPE RICHIE CAPRI ROSA 10/01/2005 593****93

FELIPE ZEN THOMAZ DOS SANTOS 10/02/2003 559****61

FILIPE CAMARGO PANEGACI 07/12/1992 365****83

GABRIEL DOS REIS 16/01/2002 383****17

GABRIEL EDVAN ALMEIDA DE ANDRADE 25/06/1995 562****-3

GABRIEL HENYRQUE PEREIRA MUNIZ 24/02/2003 632****51

GABRIEL KOSCHINKY DE AVILA 12/07/2004 633****0X

GABRIEL NATAN FRANCO PINTO 28/12/2000 600****09

GABRIEL NOVAES BEZERRA 16/10/2003 595****62

GABRIEL REAL STORNIOLO 01/11/1992 494****09

GABRIELLA VITÓRIA DOS SANTOS 20/12/1998 393****88

GEOVANA DOS SANTOS FORTES 17/07/2005 525****32

GIANCARLO CORRADI 01/09/1987 412****01

GIOVANA SANTOS MOREIRA MACHADO 15/11/2000 374****21

GIOVANNI MICHELINI 25/09/2004 548****22

GUILHERME CAMPOS DE MORAIS 20/10/2004 634****37

GUILHERME DA SILVA FRANCO 22/12/2005 651****06

GUILHERME DANTAS DE SOUZA LIMA 12/09/1997 545****08

GUILHERME RIOS DA SILVA 23/02/2001 543****25

GUILHERME SANTOS GARCIA 10/04/1983 412****58

GUSTAVO DA SILVA BONFIM 16/07/1999 397****79

GUSTAVO GABRIEL GONÇALVES DA SILVA 20/06/1997 42.****-2

GUSTAVO RIOS DA SILVA 13/02/2004 543****37

HENRIQUE ALMEIDA CARDOSO DOS SANTOS 19/03/2004 533****20

HIGOR LOPES DOS REIS 31/01/2002 501****70

HUANDERSON WILLIAN BONILHA SAMPAIO 11/12/1998 390****8X

IARA FERNANDA ALVES DE ALMEIDA 25/11/1992 497****42

IGOR ALENCAR SILVA DE ANDRADE 16/01/1996 286****28

IGOR DE FREITAS NEVES 22/09/2006 640****67

ISABELY ALVES SILVA 23/08/2000 399****27

ISABELY DE ARAÚJO AQUINO 02/07/2002 543****09

ISRAEL  BELIZARIO 17/11/1975 257****66

IVONEI GOMES ALBINO DA SILVA 01/02/1984 414****39

IZAQUE FERREIRA DE OLIVEIRA 18/10/2004 503****37

JESSICA DEAIJ CARLUCI 21/05/1991 484****37

JÉSSICA DOS SANTOS BUZATTO 02/08/1989 334****29

JÉSSICA PEREIRA DA SILVA 04/04/1999 53 ****19

JOÃO GABRIEL SILVA VIEIRA DE SANTANA 25/07/2006 631****22

JOÃO PHILLIPE ANDRADE DOS SANTOS 06/03/1987 441****86

JOAO VICTOR CINTRA CARREIRA 25/05/1998 429****09

JOAO VICTOR ZAGONEL 27/11/2000 641****60

JOÃO VITOR DA SILVA ACACIO 06/06/2002 504****43

JONATHAN FRANCISCO PASSOS SILVA 28/01/2006 576****74

JORGE ANTONIO SELYMES DE FARIAS 01/08/2006 509****09

JOSAFA SANTANA DE OLIVEIRA 17/08/1988 683****31

JOSÉ GUILHERME DOS REIS SILVA 15/04/1992 329****23

JULIO CESAR FERNANDES QUEIROZ 30/06/1991 474****-1

JULIO CESAR MENEZES DE CARVALHO ALMEIDA SILVA 26/07/2003 508****55

KARLA MOLINA BENFATTI 27/10/1999 375****08

KAUAN REIS GUIMARÃES 04/03/2006 635****6X

KELVIN HAZEL FRANCISCO COSTA E SOUZA 22/03/2001 561****69

KETHELEN APARECIDA NEVES DE MESQUITA 19/06/2006 63.****-2

KÉVEN ALBERTO DE SOUZA SANTOS 06/01/2002 558****92

LAIS DE OLIVEIRA COSTA 07/05/2001 604****93

LARISSA CRISTINA SANTOS VIEIRA 22/08/2005 683****44

LARISSA REDÓ DE OLIVEIRA 22/01/2000 546****99

LEANDRO DE BARROS RIBEIRO 28/05/1990 466****-5

LEANDRO RAMOS DOS SANTOS 09/10/2006 649****9X

LEONARDO GONÇALVES DE CAMPOS PITA 12/04/1999 505****95

LETÍCIA SANTOS DE FREITAS 16/07/2002 396****67

LUAN DE AZEVEDO SANTOS 11/04/2004 631****56

LUAN SANTOS MATHIAS 29/05/2002 57.****-1

LUAN VIOTTO LIMA RIBEIRO DE SOUZA 29/04/2006 50.****-3

LUANA DOS SANTOS VASCONCELOS 15/03/1999 456****29

LUCAS BATISTAS TELLES 15/10/2006 52.****-3

LUCAS CONSTANTINO ESTEVAM 24/10/1992 494****81

LUCAS IAGO DE OLIVEIRA DIAS DE MELO 09/09/2002 598****23

LUCCAS MARTINELLI CAMPELLO 20/12/2002 530****58

LUCIANO DIAS PINHEIRO RODRIGUES 10/09/1993 498****62

LUCIANO SILVA DE SOUZA 10/06/1908 290****96

LUIZ CARLOS TEIXEIRA JUNIOR 03/12/1986 438****06

LUIZ FELIPE BISPO FERREIRA 25/03/1987 43.****-9

LUIZ FERNANDO SOARES DA SILVA 10/10/1984 429****89

MARCELLO MENTA NUNES 11/07/1977 214****93

MARCELO FERREIRA DO AMARAL 30/11/1974 273****02

MARCELO GARBELINI BOMFIM 19/04/1980 220****83

MARCELO PINHEIRO GOMES DOS REIS 09/11/1966 11.****-6

MARCIA APARECIDA PEREIRA DE SOUSA 04/07/1986 379****02

MARCIO MOREIRA DE LIMA 31/10/1974 20.****-6

MARCO ANTONIO DA GRACA BRAS 28/06/1910 255****55

MARCOS HENRIQUE SANTOS BARRETO 28/09/2005 53.****-2

MARCOS HENRIQUE SILVERIO CASTANHA DE MORAES 04/01/2006 645****0X

MARCOS PAULO ANDRADE DOS SANTOS 01/06/2004 551****26

MARCOS ROBERTO D ALOISIO JUNIOR 25/07/1997 393****71

MARCOS VINICIUS CAMARGO PANEGACI 04/08/1999 50.****-4

MARCOS VINICIUS MARUJO LINO 01/12/2005 63.****-1

MARCOS VINÍCIUS PESSA DOS SANTOS 09/06/2006 545****15

MARIA BETANIA MONTEIRO 17/01/1987 452****22

MARIA CAMILA RIBEIRO DOS SANTOS 28/05/1987 340****-7

MARIA CLARA SANTOS FERRARI 14/01/2003 39.****-6

MARIANA SANTOS DE JESUS 09/01/1999 507****62

MARIO FREITAS RODRIGUES 27/11/1984 304****12

MARIO JORGE FERREIRA RIBEIRO 07/09/1995 456****53



3BOLETIM OFICIAL28 DE SETEMBRO A 01 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO 21 | Nº 886
PREFEITURA DE ITANHAÉM

MARISA SOUSA CANDIDO DE ARAUJO 26/11/1989 307****03

MATHEUS BASTOS MENEZES 18/12/1998 565****99

MATHEUS CERASOLI DOS SANTOS MIRANDA 06/04/1992 301****31

MATHEUS GIMENEZ DE MATTOS 08/10/2006 656****-0

MATHEUS GONÇALVES DE ANDRADE 07/03/2003 39.****-4

MAX BEZERRA DO RIO 11/09/2005 630****3X

MAYCON LUCAS DE OLIVEIRA 29/11/1992 490****87

MICHELE MARIA VITOR 28/10/1990 47.****-7

MISAEL VIANA DE LIMA 06/09/2002 59.****-5

MURILLO DO NASCIMENTO SOUZA 30/11/2004 571****11

NICOLY DE SA GAONA GONÇALVES 25/02/2005 599****80

NILTON CÉSAR PEDROSO BAZOLLI 09/12/1994 418****39

NUNO ANTÔNIO PENA SERRA 15/12/1999 50.****-3

OCILA NEUZA DE OLIVEIRA MATOZO SCIARRETTA 18/01/1984 335****64

OSCAR CARNEIRO MONTEIRO 18/03/1972 274****16

OSMAN MOHAMAD EL AFANDI NETO 04/06/1999 470****1X

PABLO HENRIQUE MARQUES DE BRITO 29/07/2003 559****67

PAULO DE ALMEIDA NOVAES XAVIER 13/08/1996 365****39

PAULO.JACINTONJ@GMAIL.COM 18/04/1959 133****75

PEDRO VITOR OLIVEIRA DA SILVA 04/04/1997 683****30

RACHEL CAMPOS SOBREIRA 18/06/2006 569****97

RAFAEL PEREIRA DE DOUZA 12/11/1986 451****-4

RAIMUNDO TIAGO ALBUQUERQUE SAMPAIO 24/10/1986 534****96

RAISSA SOUZA D ARAGÃO 27/06/2003 538****15

RENAN DOS SANTOS DE SANTANA 24/04/2005 659****13

RENAN GOMES LELES 24/03/2003 389****73

RENATA COSTA DA SILVA 26/07/1979 326****72

RENATO FRANCISCO MENA 22/03/1972 228****-2

RENATO GABRIEL LOUZADA 04/11/2002 575****91

RENATOFERRARIFERREIRA 05/05/1993 488****47

REUEL COELHO DOS SANTOS 26/05/1992 848****79

RICARDO DIAS PEDROSO DA SILVA 12/06/1979 294****-3

RICARDO LOPES MACHADO 20/11/1971 229****99

ROBISON LUIZ MUNIZ DOS SANTOS 01/12/1979 297****64

ROBSON CONCEIÇÃO ALVES 30/04/1983 341****47

ROBSON KELSON TRIGO 22/04/1979 328****59

ROBSON PEREIRA ANSELMO 22/03/1988 262****42

RODRIGO DO PATROCINIO SILVANO 21/04/2006 509****59

RODRIGO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 05/07/1991 258****87

ROGER DUARTE GOMES 23/04/2005 562****81

RUAN RICHARD ALVES 31/12/2002 576****18

SANDRO ROGE SANTOS DE OLIVEIRA 28/10/2002 591****85

SILVIO COSTA BELZ 08/01/1973 186****.3

STEFANI MILITÃO ANJO 23/03/1995 43.****-0

TALITA JHENNIFER DA SILVA ALVES 18/01/2001 571****93

THABATA PEREIRA DA CRUZ 24/04/2006 621****11

THAIGO MOTA DA CRUZ 28/09/2000 531****83

THAIS DE OLIVEIRA VIEIRA 08/01/1999 509****48

THIAGO CALDANI ARDITO 30/12/1999 543****02

THIAGO JEFFERSON MOIA CARDOSO 26/08/2005 606****04

THIAGO MACIEL MARTINS CANUTO 01/09/1999 546****6X

VICTOR APARECIDO FREITAS COSTA 05/02/2002 622****50

VICTORIA SOARES ALIAGA 19/08/2006 60.****/1

VINÍCIUS PAULO NOGUEIRA DOS SANTOS 29/12/2003 522****-X

VINICIUS SOUZA DE SANTANA 24/02/1995 398****-X

VITOR GENARI DA SILVA 06/10/2005 546****5X

VÍTOR MADEIRA ARAÚJO 30/11/1983 405****90

VITÓRIA ANDRADE DOS SANTOS 30/01/2002 53.****-8

WALLACE SORRINI GONÇALVES 27/07/1982 273****69

WELLINGTON DIAS DE SOUZA 16/11/1994 44.****-8

WILLIAM DE CAMPOS MOREIRA 21/11/1980 307****41

WLLINGTON JOSÉ PIRES CORREA 27/08/1980 297****35

YASMIN OLIVEIRA MARQUES 29/03/2005 626****07

YGOR OLIVEIRA DOS SANTOS DE PAULA 06/06/2002 301****23

Para realização da prova prática, o candidato deverá apresentar atestado médico 
expedido por órgãos ou entidades integrantes do Sistema Único de Saúde no 
Estado de São Paulo, no qual conste estar APTO para prática de atividades físicas 
(Natação e corrida).
Os candidatos deverão comparecer ao local das provas, munidos de calção de 
banho (homens) e maiôs (mulheres), óculos e touca de natação, para a prova de 
natação e roupas adequadas para a prova de resistência física;
Deverão comparecer ao local designado para a prova com antecedência mínima de 
30 (trinta) minutos e apresentar Cédula de Identidade original e atestado médico 
que comprove aptidão para esforço físico;
Os documentos apresentados deverão estar em perfeitas condições, de forma a 
permitir a identificação do candidato com clareza;
Não serão aceitos protocolos nem cópias dos documentos citados, ou quaisquer 
outros documentos diferentes dos acima definidos;
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.
Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 01 de outubro de 2024.
ADILSON MUNIZ DA SILVA
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 14/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de 
São Paulo, CONVOCA o candidato relacionado abaixo para comparecer no dia 
23/10/2024 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A entrega da documentação e resultados dos exames médicos devem ocorrer no 
prazo máximo de até 30 (trinta) dias contados da Ciência da Convocação,
isto é, até dia 21/11/2024.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13.
DA CONVOCAÇÃO, conforme Edital nº 004/2019.
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

EDUARDO DA ROCHA FERREIRA **** 2687 149

Itanhaém, 01 de outubro do ano de 2024.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 32/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de 
São Paulo, CONVOCA o candidato relacionado abaixo para comparecer no dia 
14/10/2024 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A partir da convocação citada acima, o candidato deverá entregar os documentos 
discriminados no item 13.5 do Edital nº 05/2019, dentro do prazo improrrogável de 
02 (dois) dias úteis, isto é nos dias 15/10/2024 e 16/10/2024.
Para a realização do exame médico, o candidato deverá apresentar/entregar o 
resultado dos exames relacionados no Anexo V do Edital nº05/2019, dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de ciência da convocação, isto 
é, até dia 12/11/2024.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13.
DA CONVOCAÇÃO, conforme Edital nº 005/2019.
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - MATEMÁTICA



4 BOLETIM OFICIAL
PREFEITRA DE ITANHAÉM

28 DE SETEMBRO A 01 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO 21 | Nº 886

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

MYCHAEL JOSÉ FERREIRA GALISA ***8445 36

Itanhaém, 01 de outubro do ano de 2024.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 33/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de 
São Paulo, CONVOCA o candidato relacionado abaixo para comparecer no dia 
23/10/2024 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A partir da convocação citada acima, o candidato deverá entregar os documentos 
discriminados no item 13.5 do Edital nº 05/2019, dentro do prazo improrrogável de 
02 (dois) dias úteis, isto é nos dias 24/10/2024 e 25/10/2024.
Para a realização do exame médico, o candidato deverá apresentar/entregar o 
resultado dos exames relacionados no Anexo V do Edital nº05/2019, dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de ciência da convocação, isto 
é, até dia 21/11/2024.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13.
DA CONVOCAÇÃO, conforme Edital nº 005/2019.
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

BIANCA FIGUEIREDO ****4827 61

Itanhaém, 01 de outubro do ano de 2024.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 34/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de 
São Paulo, CONVOCA o candidato relacionado abaixo para comparecer no dia 
23/10/2024 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A partir da convocação citada acima, o candidato deverá entregar os documentos 
discriminados no item 13.5 do Edital nº 05/2019, dentro do prazo improrrogável de 
02 (dois) dias úteis, isto é nos dias 24/10/2024 e 25/10/2024.
Para a realização do exame médico, o candidato deverá apresentar/entregar o 
resultado dos exames relacionados no Anexo V do Edital nº05/2019, dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de ciência da convocação, isto 
é, até dia 21/11/2024.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda
a data da CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13.
DA CONVOCAÇÃO, conforme Edital nº 005/2019.
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

ELIANA FERNANDES ****8897 108

CARINE RIBEIRO RAMOS ****5139 109

CARINA LUCIANO DOS SANTOS ****02181 110
Itanhaém, 01 de outubro do ano de 2024.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 35/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de 
São Paulo, CONVOCA o candidato relacionado abaixo para comparecer no dia 
23/10/2024 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A partir da convocação citada acima, o candidato deverá entregar os documentos 
discriminados no item 13.5 do Edital nº 05/2019, dentro do prazo improrrogável de 
02 (dois) dias úteis, isto é nos dias 24/10/2024 e 25/10/2024.
Para a realização do exame médico, o candidato deverá apresentar/entregar o 
resultado dos exames relacionados no Anexo V do Edital nº05/2019, dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de ciência da convocação, isto 
é, até dia 21/11/2024.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13.

DA CONVOCAÇÃO, conforme Edital nº 005/2019.
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO I

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

SERGIO MOLINA ****2029 95

ALINE TECEDOR SILVA ****3731 96

Itanhaém, 01 de outubro do ano de 2024.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 36/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM, Estado de 
São Paulo, CONVOCA o candidato relacionado abaixo para comparecer no dia 
23/10/2024 para Ciência da Convocação no Departamento de Recursos Humanos 
(Prefeitura Municipal de Itanhaém), localizado na Avenida Washington Luiz, 75 – 
Centro, no horário das 09:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00.
A partir da convocação citada acima, o candidato deverá entregar os documentos 
discriminados no item 13.5 do Edital nº 05/2019, dentro do prazo improrrogável de 
02 (dois) dias úteis, isto é nos dias 24/10/2024 e 25/10/2024.
Para a realização do exame médico, o candidato deverá apresentar/entregar o 
resultado dos exames relacionados no Anexo V do Edital nº05/2019, dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de ciência da convocação, isto 
é, até dia 21/11/2024.
A perda do direito a nomeação ocorrerá caso o candidato não atenda a data da 
CIÊNCIA DA CONVOCAÇÃO e as exigências discriminadas no capítulo 13.
DA CONVOCAÇÃO, conforme Edital nº 005/2019.
CARGO: EDUCADOR DE CRECHE

NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO

ANA BEATRIZ MENEZES DE PONTE ****4179 205

KAMYLLA APARECIDA FRANCO DE 
OLIVEIRA ****8831 206

Itanhaém, 01 de outubro do ano de 2024.
FRANK WILLIAN MIRANDA LIMA
Secretário de Administração

ITANHAÉM PREV
PORTARIA  GS Nº 086//2024
VANUSA BENTO DE CARVALHO, Superintendente do Instituto de Previdência 
Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 058/2024.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir da data de publicação, ao servidor JOEL SPRENGER 
SCHELESKY, portador da cédula de identidade RG nº 58.635.127-9 e do CPF 
nº 553.396.119-49, ocupante do cargo de provimento efetivo de MEDICO 
ORTOPEDISTA, o Benefício de Aposentadoria Especial por exposição a agentes 
prejudiciais à saúde conforme Normativa SPS nº 01/2010, assim como o artigo 44 da 
Lei Municipal nº 3.212/06, art. 58 da Lei Municipal citada e no § 12 do art. 40 da CF.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência. 
Instituto de Previdência Municipal de Itanhaém, 01 de outubro de 2024.
VANUSA BENTO DE CARVALHO
Superintendente
Itanhaém- PREV

PORTARIA  GS Nº 087/2024
VANUSA BENTO DE CARVALHO, Superintendente do Instituto de Previdência 
Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 075/2024.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir da data de publicação, à servidora SANDRA REGINA DOS 
SANTOS FRANCISCO, portadora da cédula de identidade RG nº 21.962.692-3 e do 
CPF nº 129.523.868-38, ocupante do cargo de provimento efetivo de AJUDANTE 
GERAL o Benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos 
proporcionais, em conformidade com o disposto no artigo 40, §1º, III, “b”, da CF/88 
e o artigo 23 da Lei Municipal nº 3.212/06, com as alterações introduzidas através 
da Lei Municipal nº 3.510/09.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



5BOLETIM OFICIAL28 DE SETEMBRO A 01 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO 21 | Nº 886
PREFEITURA DE ITANHAÉM

Registre-se, publique-se e dê-se ciência. 
Instituto de Previdência Municipal de Itanhaém, 01 de outubro de 2024.
VANUSA BENTO DE CARVALHO
Superintendente
Itanhaém- PREV

PORTARIA  GS Nº 088/2024
VANUSA BENTO DE CARVALHO, Superintendente do Instituto de Previdência 
Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 076/2024.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir da data de publicação, a servidora ALESSANDRA VIANNA 
CONCEIÇÃO, portadora da cédula de identidade RG nº 20.464.103-2 e do CPF nº 
267.926.748-69, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, o Benefício de Aposentadoria por Invalidez, com proventos 
proporcionais, em conformidade com o disposto no artigo 40, § 1º, I, da CF/88 e 
artigo 20, § 1º, da Lei Municipal nº 3.212/06, com as alterações introduzidas através 
da Lei Municipal nº 3.510/09.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência. 
Instituto de Previdência Municipal de Itanhaém, 01 de outubro de 2024. 
VANUSA BENTO DE CARVALHO
Superintendente
Itanhaém- PREV

PORTARIA  GS Nº 089/2024
VANUSA BENTO DE CARVALHO, Superintendente do Instituto de Previdência 
Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 079/2024.
RESOLVE: 
CONCEDER, a partir da data do óbito, em favor da dependente e esposa, Sra. 
AMELIA FILIPPINI BIFULCO , portadora da cédula de identidade RG nº 3.544.483-
6 e inscrita no CPF sob nº 042.039.038-31, o Benefício de Pensão por Morte, em 
decorrência do falecimento do ex-aposentado, Sr. ORLANDO BIFULCO SOBRINHO, 
portador da cédula de identidade RG nº 2.967.861-4  e inscrito no CPF sob nº 
053.513.168-20, a cota parte dos proventos percebidos na data de seu falecimento, 
em conformidade com o disposto no artigo 40, § 7º, I, artigo 40, § 12ª da Constituição 
Federal/88 com redação dada pela EC 41/03, art. 11, inciso I, art. 28, § 1, art. 30 , II, art. 
58, da Lei Municipal nº 3.212 de 17 de abril de 2006, com as alterações introduzidas 
através da Lei Municipal 3.510 de 28 de abril de 2009.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência. 
Instituto de Previdência Municipal de Itanhaém, 01 de outubro de 2024. 
VANUSA BENTO DE CARVALHO
Superintendente
Itanhaém- PREV

PORTARIA  GS Nº 090/2024
VANUSA BENTO DE CARVALHO, Superintendente do Instituto de Previdência 
Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 080/2024.
RESOLVE: 
CONCEDER, a partir da data do óbito, em favor da dependente e esposa, Sra. 
QUEZIA CAVALCANTE PEREIRA DA SILVA , portadora da cédula de identidade 
RG nº 26.430.507-3 e inscrita no CPF sob nº 265.162.188-97, o Benefício de Pensão 
por Morte, em decorrência do falecimento do ex-aposentado, Sr. ALEXANDRE 

FELIPE DA SILVA, portador da cédula de identidade RG nº 34.157.108-8  e inscrito 
no CPF sob nº 015.978.347-00, a cota parte dos proventos percebidos na data de 
seu falecimento, em conformidade com o disposto no artigo 40, § 7º, I, artigo 40, 
§ 12ª da Constituição Federal/88 com redação dada pela EC 41/03, art. 11, inciso I, 
art. 28, § 1, art. 30 , II, art. 58, da Lei Municipal nº 3.212 de 17 de abril de 2006, com 
as alterações introduzidas através da Lei Municipal 3.510 de 28 de abril de 2009.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência. 
Instituto de Previdência Municipal de Itanhaém, 01 de outubro de 2024. 
VANUSA BENTO DE CARVALHO
Superintendente
Itanhaém- PREV

PORTARIA  GS Nº 091/2024
VANUSA BENTO DE CARVALHO, Superintendente do Instituto de Previdência 
Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 081/2024.
RESOLVE: 
CONCEDER, a partir da data do requerimento 11/09/2024, em favor do filho 
menor, Sr. MATTEO FERNANDO BENEVIDES DOS SANTOS , inscrito no CPF sob nº 
603.627.918-30, o Benefício de Pensão por Morte, em decorrência do falecimento 
d ex-servidor, Sr. JULIO CESAR FONTES BARBOSA, portador da cédula de 
identidade RG nº 19.658.363-9  e inscrito no CPF sob nº 058.188.038-21, a cota 
parte dos proventos percebidos na data de seu falecimento, em conformidade com 
o disposto no artigo 40, § 7º,I, II, artigo 40, § 12ª da Constituição Federal/88 com 
redação dada pela EC 41/03, art. 11, inciso II, art. 28, II, da Lei Municipal nº 3.212 de 
17 de abril de 2006, com as alterações introduzidas através da Lei Municipal 3.510 
de 28 de abril de 2009.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência. 
Instituto de Previdência Municipal de Itanhaém, 01 de outubro de 2024. 
VANUSA BENTO DE CARVALHO
Superintendente
Itanhaém- PREV

PORTARIA  GS Nº 092/2024
VANUSA BENTO DE CARVALHO, Superintendente do Instituto de Previdência 
Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 082/2024.
RESOLVE: 
CONCEDER, a partir da data do óbito, em favor da dependente e esposa, Sra. ANA 
BUENO SEABRA MEIRA , portadora da cédula de identidade RG nº 7.738.688-7 
e inscrita no CPF sob nº 256.178.028-79, o Benefício de Pensão por Morte, em 
decorrência do falecimento do ex-aposentado, Sr. ALCIDES JOSE DE MEIRA, 
portador da cédula de identidade RG nº 7.738.684-X  e inscrito no CPF sob nº 
171.927.068-68, a cota parte dos proventos percebidos na data de seu falecimento, 
em conformidade com o disposto no artigo 40, § 7º, I, artigo 40, § 12ª da Constituição 
Federal/88 com redação dada pela EC 41/03, art. 11, inciso I, art. 28, § 1, art. 30 , II, art. 
58, da Lei Municipal nº 3.212 de 17 de abril de 2006, com as alterações introduzidas 
através da Lei Municipal 3.510 de 28 de abril de 2009.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência. 
Instituto de Previdência Municipal de Itanhaém, 01 de outubro de 2024. 
VANUSA BENTO DE CARVALHO
Superintendente
Itanhaém- PREV

PROCURADORIA 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO Jorge Eduardo dos Santos

ITANHAÉM PREV Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itanhaém
VANUSA BENTO DE CARVALHO Superintendente

UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO (UFM) 2024 • R$ 4,50

EXPEDIENTE
PREFEITURA DE ITANHAÉM • Av. Washington Luiz, 75  - Centro  - Cep. 11.740-000 - Tel. (13) 3421-1600   TIAGO RODRIGUES CERVANTES • Prefeito Municipal   RODRIGO DIAS DE OLIVEIRA • Vice-prefeito
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO • Criado pela Lei nº 3.039, de 12/11/2003   PRODUÇÃO: Secretaria de Comunicação Social (SECOM) comunicacao@itanhaem.sp.gov.br

SECRETARIAS
ADMINISTRAÇÃO Frank Willian Miranda Lima   ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   Edvaldo Juvino dos Santos   COMUNICAÇÃO SOCIAL Thiago Fernando Zanotto   FAZENDA Gilberto 
Andriguetto Júnior   DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Antonio Pierre Pugliese Musacchio   EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES Maria Cecilia Cardoso Tecedor   GESTÃO E CONTROLE Ronnie 
Alexandre Aleluia  GOVERNO MUNICIPAL  Peterson Gonzaga Dias   HABITAÇÃO Mara Sanches Figueiredo   OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO   Vinicius Camba de Almeida   
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE Marcelo Gomes da Silva   RELAÇÕES INSTITUCIONAIS Renato Lancellotti   RELAÇÕES DO TRABALHO Eliseu Braga Chagas   SAÚDE Marcelo Gonçalves Jesus
SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO Luiz Gustavo Coquemala   TRÂNSITO E SEGURANÇA MUNICIPAL Milton Saldiba Passarelli de Campos Júnior   TURISMO Rodrigo Andrade Zanella Ramos


